Дело №(1)\2019

УИД №RS0№-37

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Ртищево 

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Петькина С.В.,

при секретаре Ильиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Ртищевского межрайонного прокурора Ануфриева А.А., 

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО4,

подсудимой ФИО3,

защитника подсудимой - адвоката Ильиной Н.Ю., представившей удостоверение № и ордер №от 16 июля 2019 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, не работающей, в браке не состоящей, не военнообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ;

установил:

ФИО3 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

Согласно исполнительного листа № 082827307, выданного 05 февраля 2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области, по иску ФИО4 к ФИО3 об освобождении от уплаты алиментов и взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, суд постановил: взыскать с ФИО3 алименты на содержание дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 11 января 2017 года и до совершеннолетия ребенка.

17 мая 2018 года на основании вышеуказанного исполнительного документа судебным приставом-исполнителем ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам ФИО5 было возбуждено исполнительное производство № 17073\18\64031 о взыскании алиментов с ФИО3

27 августа 2018 года ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области Руденко Т.А. по делу № 5-408\2018 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 07 сентября 2018 года. Данное наказание ФИО3 отбыла в феврале 2019 года.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В нарушение части 2 ст. 38 Конституции РФ, ст. ст. 80-82 Семейного кодекса РФ, ФИО3, являясь подвергнутой административному наказанию, обязательства по уплате алиментов не выполняла, мер для погашения задолженности по алиментам не принимала, не имея на то уважительных причин.

У ФИО3, в точно не установленное в ходе дознания время, но не позднее 07 сентября 2018 года, возник преступный умысел на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь привлеченной к административной по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции РФ, ст. ст. 80-81 Семейного кодекса РФ, достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, в период времени с 07 сентября 2018 года по 14 февраля 2019 года включительно, выплаты по алиментам не производила. Встала на учет в ЦЗН Ртищевского района только 15 февраля 2019 года, мер к погашению задолженности по алиментам не принимала.

Имея доход от случайных заработков, надлежащую материальную помощь на содержание своей несовершеннолетней дочери, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывала, подарков не дарила, денежные средства расходовала на собственные нужды.

Согласно расчету задолженности по алиментам за период с 07 сентября 2018 года по 15 февраля 2019 года, долг ФИО3 составляет 47 812 рублей.

ФИО3 умышленно совершила указанное деяние в период, когда она считается подвергнутой административному наказанию, то есть в период с 07 сентября 2018 года по 14 февраля 2019 года включительно. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину по предъявленному обвинению признала полностью и показала, что она официально ни где не трудоустроена, с 15 февраля 2019 года состоит на учете в качестве безработного в ЦЗН Ртищевского района, получает пособие по безработице. Сведения о постановке на учет в ЦЗН г. Ртищево, судебному приставу-исполнителю ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам, который занимается ее исполнительным производством по алиментам, она не сообщала, так как думала, что он этими сведениями уже располагает. В Гражданском браке с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, они проживали с 2004 года. Брак официально зарегистрировали только 03 февраля 2007 года, она взяла фамилию мужа «Глухова». Во время совместного проживания у них родилась дочь: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождении ребенка она вписана в качестве матери. Семейная жизнь с ФИО4 не сложилась в связи с тем, что они оказались разными по характеру, также он злоупотреблял алкоголем и вел себя в таком состоянии неадекватно. С каждым днем ситуация в их семье накалялась и как результат с 2008 года они с ФИО4 перестали проживать как муж и жена. Дочь ФИО1 осталась проживать с ней, она подала заявление в суд о взыскании с ФИО4 алиментов. Суд ее заявление удовлетворил и до 2018 года алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1 удерживались из заработной платы ФИО4 Однако, в связи с трудной жизненной ситуацией и отсутствием официальной работы, она начала злоупотреблять алкоголем, ее дочь по обоюдному согласию переехала жить к ФИО4 Исполнительный документ о взыскании алиментов с ФИО4 был решением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области отменен, и согласно исполнительному листу от 05 февраля 2018 года уже она обязана выплачивать алименты в пользу ФИО4 в размере 1/4части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения до ее совершеннолетия. О том, что она исполнительным листом была обязана к выплате алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, ей достоверно известно. Исполнительный лист она не обжаловала, так как не видела в этом ни какого смысла и лишать своего ребенка материальной помощи она не собиралась. Однако, в связи с тем, что они с ФИО4 так и не смогли договориться о порядке и размере выплаты алиментов, последний предъявил вышеуказанный исполнительный документ для принудительного исполнения в ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам Саратовской области. Ей достоверно известно, что в отношении нее в ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам было возбуждено и находится на исполнении исполнительное производство о взыскании с не алиментов в пользу ФИО4 Судебные приставы-исполнители после возбуждения в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов в пользу ФИО4 неоднократно вызывали к себе на прием. В ходе приемов ей разъяснялась обязанность выплачивать алименты, порядок их уплаты, также ответственность за уклонение от уплаты алиментов. Также ей сообщалось о необходимости официально трудоустроиться и сообщить судебному приставу-исполнителю о месте работы и о размере своих доходов. Также ей разъяснялось, что в случае возникновения сложностей с поиском места работы, ей необходимо обратиться в Центр занятости населения Ртищевского района для постановки на учет в качестве безработного. С момента возбуждения исполнительного производства о взыскании с нее алиментов она официально не работала и алименты в пользу ФИО4 не платила. В связи с этим 27 августа 2018 года в отношении нее судебным приставом-исполнителем был составлен протокол об административном правонарушении и в тот же день постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за уклонение от уплаты алиментов. В судебном заседании она присутствовала и свою вину признала в полном объеме. Ей было назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление о назначении административного наказания она не обжаловала. Назначенное ей судом административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов она отбыла в феврале 2019 года. После привлечения ее к административной ответственности алименты она не выплачивала, не имея на то уважительных причин. Почему не сделала для себя должных выводов, пояснить не может. В настоящее время она живет благодаря разовым, случайным, неофициальным заработкам, состоит на учете в качестве безработной в ЦЗН г. Ртищево, где получает ежемесячное пособие по безработице. Данные денежные средства она тратит по своему усмотрению. На содержание дочери ФИО1 из получаемых средств выплат не осуществляет, так как считает, что ФИО4 имеет достаточно возможностей, чтобы обеспечить дочь ФИО1 всем необходимым, а ей получаемых выплат самой на жизнь не хватает. Материальной помощи, а именно подарков, продуктов питания, одежды, своему несовершеннолетнему ребенку в счет уплаты алиментов она не оказывала и не оказывает. Особого участия в воспитании дочери не принимает. О сумме задолженности по алиментам ей хорошо известно, с расчетом и суммой задолженности она полностью согласна. Подтверждает, что в период с 07 сентября 2018 года по 14 февраля 2019 года включительно алиментов на содержание своей несовершеннолетней дочери не выплачивала. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, впредь подобного обязуется не совершать. В ближайшее время обязуется принять меры к официальному трудоустройству и приступить к погашению задолженности по алиментам.

Кроме полного признания подсудимой своей вины, ее виновность в содеянном подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО4, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес> он постоянно проживает со своей супругой и двумя детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, наркотические и психотропные средства не употребляет, спиртное не пьет, травм головы не было, провалами в памяти не страдает. С 2004 года он проживал с ФИО3. Их брак они официально зарегистрировали ДД.ММ.ГГГГ. Прожили совместно до 2010 года. Семейная жизнь с ФИО3 у них не сложилась, так как последняя стала злоупотреблять алкоголем, должного внимания ребенку не уделяла, вела разгульный образ жизни и в 2010 году они перестали проживать вместе. Во время совместного проживания у них родилась дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3 в свидетельстве о рождении ребенка записана в качестве матери. После того как они с ФИО3 перестали проживать совместно, дочь ФИО1 осталась проживать с ней. Судебным решением он был обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание их несовершеннолетней дочери ФИО1. Данные обязательства он добросовестно исполнял до 2018 года. Так как ФИО3 ему и своему ребенку материально не помогала, а дочь ФИО1 постоянно проживала с ним, в 2018 году он обратился к мировому судье судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области с заявлением об освобождении от уплаты алиментов в пользу ФИО3 и о взыскании с последней алиментов на содержание несовершеннолетней дочери. Суд его заявление удовлетворил и решил взыскать с ФИО3 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4части всех видов заработка и (или) иного дохода. Данный исполнительный документ он предъявил в ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам для принудительного исполнения, где в отношении ФИО3 17 мая 2018 года было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. С момента вынесения судебного приказа и предъявления его в службу судебных приставов, денежные средства в счет алиментов ФИО3 не выплачивала, достоверно зная, что они с дочерью нуждаются в материальной помощи. От судебного пристава-исполнителя ему стало известно, что 27 августа 2018 года ФИО3 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. После привлечения ФИО3 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, алименты она на содержание дочери ФИО1 не выплачивала ни разу. Подарков, продуктов питания, одежды, игрушек в счет уплаты алиментов для своего несовершеннолетнего ребенка ни разу не покупала. С дочерью практически не общается, никакого участия в воспитании своего ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимала и не принимает. Он считает, что у ФИО3 имеется реальная возможность, чтобы платить алименты ежемесячно, так как она трудоспособна, обладает определенными профессиональными навыками и может найти работу. В настоящее время ребенок находится на его полном иждивении и денежных средств не хватает. Поэтому в алиментах они очень сильно нуждаются, отказываться от них, а также отзывать исполнительный лист из службы судебных приставов он не собирается. Никаких устных договоренностей с ФИО3 о порядке оплату алиментов у него нет. Нотариально заверенных соглашений об уплате алиментов у них не имеется. Против привлечения ФИО3 к уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 157 УК РФ он не возражает. Он считает, что в период с 07 сентября 2018 года по 14 февраля 2019 года ФИО3 уклонялась от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1. С расчетом задолженности за указанный период он полностью согласен.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она работает в ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам УФССП России по Саратовской области в должности судебного пристава-исполнителя. В ее функциональные обязанности входит исполнение исполнительных производств по алиментным обязательствам, то есть возбуждение исполнительного производства, проведение исполнительных действий, в том числе и выявление признаков неисполнения исполнительного документа, влекущих привлечение к уголовной ответственности. В настоящее время у нее на исполнении находится исполнительное производство № 17073\18\64031, возбужденное 17 мая 2018 года на основании исполнительного листа № 082827307 от 05 февраля 2018 года, выданного мировым судьей судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области о взыскании с ФИО3 алиментов в пользу ФИО4, на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1\4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 11 января 2017 года и до совершеннолетия ребенка. О возбуждении исполнительного производства по взысканию алиментов ФИО3 была уведомлена надлежащим образом. Но согласно материалам исполнительного производства, алименты в добровольном порядке ФИО3 с момента возбуждения исполнительного производства не выплачивала. В центр занятости в качестве безработной ФИО3 обратилась только 15 февраля 2019 года, однако сведений об этом не представила. ФИО3 была неоднократно предупреждена о возможности привлечения к уголовной ответственности за длительную неуплату алиментов на содержание несовершеннолетней дочери. Но, несмотря на меры превентивного характера, предпринятые с ее стороны в отношении ФИО3, в период с 07 сентября 2018 года по 14 февраля 2019 года включительно, ФИО3 решение суда в добровольном порядке о ежемесячной выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не исполняла, не имея на то уважительных причин. Должных выводов для себя не сделала. В связи с этим ею был подан рапорт об обнаружении в действиях ФИО3 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ. Также был произведен расчет задолженности ФИО3 по алиментам за период с 07 сентября 2018 года по 15 февраля 2019 года, сумма долга по которому составила 47 812 рублей. Данный расчет долга произведен исходя из среднестатистической заработной платы, на территории РФ, согласно сведениям Росстата (л.д. 22-24).

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, в настоящее время он состоит в должности ведущего специалиста-эксперта (дознавателя) ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам УФССП России по Саратовской области. Однако, до 24 ноября 2018 года, он состоял в должности судебного пристава - исполнителя ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам и в его должностные обязанности входило взыскание алиментных платежей с должников, зарегистрированных либо находящихся на территории Ртищевского района Саратовской области. Данное направление деятельности за ним было закреплено начальником отдела - старшим судебным приставом с 04 июля 2016 года. У него на исполнении находилось исполнительное производство № 17073\18\64031 от 17 мая 2018 года. Указанное исполнительное производство возбуждено в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предмет исполнения - алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО4. Им в ходе неоднократных профилактических бесед, проведенных с ФИО3, разъяснялось о необходимости выплачивать алименты, их размер и порядок выплат, а также последствия их неуплаты. В связи с тем, что ФИО3 должных выводов для себя не сделала, выплаты по алиментам не производила, никаких мер для трудоустройства и погашения задолженности не предпринимала, им в отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 27 августа 2018 года ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено административное наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. Постановление об административном правонарушении ФИО3 обжаловано не было Данное наказание ФИО3 отбыла в феврале 2019 года. По его мнению, поведение ФИО3 свидетельствует о ее систематическом и упорном нежелании исполнять обязанность, возложенную на нее вышеуказанным исполнительным документом о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1.

Кроме того, вина подсудимой ФИО3 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- копией исполнительного листа по делу 

№ 2-1512/2018

г. от

05 февраля 2018 года

, согласно которому мировым судьей судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области по гражданскому делу по иску ФИО4 к ФИО3 об освобождении от уплаты алиментов и взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, суд постановил: взыскать с ФИО3 алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Оригинал исполнительного документа находится в материалах исполнительного производства, а копия в материалах уголовного дела (л.д. 9-11);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 17073/18/64031 от 17 мая 2018 года, согласно которому судебным приставом - исполнителем ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам Управления ФССП России по Саратовской области возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\4 части всех видов заработка и (или) иного дохода. Оригинал документа находится в материалах исполнительного производства, а копия в материалах уголовного дела (л.д. 7-8);

- копией постановления о назначении административного наказания № 5-408/2018 от 27 августа 2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области Руденко Т.А., в отношении ФИО3, в соответствии с которым ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 07 сентября 2018 года (л.д. 12-14);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 20 мая 2019 года. Из текста постановления следует, что оно вынесено 20 мая 2019 года в г. Ртищево Саратовской области судебным приставом-исполнителем ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам Управления ФССП России по Саратовской области Свидетель №1 В постановлении приводится расчет задолженности по алиментам ФИО3 за период уклонения от уплаты алиментов с 07 сентября 2018 года по 15 февраля 2019 года. За указанный период сумма задолженности составляет 47 812 рублей. Далее на бланке имеется подпись судебного пристава-исполнителя и оттиск гербовой печати ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам Управления ФССП России по Саратовской области. Оригинал документа находится в материалах исполнительного производства, а копия в материалах уголовного дела (л.д. 19);

- справкой из ГКУ СО «ЦЗН г. Ртищево» № 336 от 21 мая 2019 года,согласно которой ФИО3 в период с 07 сентября 2018 года по 15 февраля 2019 года по вопросу трудоустройства не обращалась, на учете в ЦЗН в качестве безработного не состояла и получателем пособия по безработице не являлась (л.д. 64);

- копией свидетельства о рождении несовершеннолетней ФИО1 I-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО3 является матерью несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 57);

- копией свидетельства об установлении отцовства I -РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения признан отцом несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 58).

В судебном заседании установлено, что изложенные выше, как устные доказательства, так и письменные доказательства, добыты в соответствии с нормами УПК РФ и потому являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимой ФИО3 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Органами предварительного расследования действия подсудимой ФИО3 квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ по признаку неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Из положений п. 1 примечания к ст. 157 УК РФ следует, что неуплатой родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно, признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Оценив совокупность представленных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО3 полностью доказана и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, по признакам не уплаты родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенной неоднократно.

Психическое состояние подсудимой ФИО3 судом проверено.

С учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО3, поддержания ею адекватного речевого контакта и, принимая во внимание сообщения о том, что подсудимая не состоит на учёте у психиатра и нарколога, суд признаёт ФИО3 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности ФИО3, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, состояние здоровья подсудимой и ее близких, влияние наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, достижение иных целей, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами по делу у подсудимой ФИО3 суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих вину обстоятельств не установлено.

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ, с удержанием на основании ч. 3 ст. 50 УК РФ из заработной платы осужденного 20% в доход государства,что будет соответствовать степени опасности совершенного преступления и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в видеисправительных работ сроком 4 (четыре) месяца, с удержанием из заработной платы осужденной 20 % в доход государства. 

Контроль за исполнением наказания ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления в силу приговора суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в своей апелляционной жалобе.

Судья